
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOC AL 

HOTĂRÂRE 
privind inventarierea în domeniul privat al comunei Tomşani 

a unui teren situat în extravilanul comunei Tomşani, judeţul Prahova 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 65 din 12.09.2023, iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani, judetul Prahova, 

A vând în vedere : 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 7363 din 12.09.2023 întocmit de Primarul comunei 

Tomşani, judeţul Prahova, 
-Rapo11ul de specialitate înregistrat sub nr. 7370 din 12.09.2023 întocmit de referentul de 

specialitate cadastru din cadrul Compartimentului cadastru-urbanism, 
-Procesul verbal al Comisiei speciale pentru inventarierea şi actualizarea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Tomşani. judeţul Prahova. înregistrat sub nr. 
7356 din 12.09.2023, 

-Sentinţa Civilă nr. 1700 din 25.02.2021, definitivă prin neapelare, pronunţată de 
Judecătoria Ploieşti în dosarul cu nr. 20432/281/2012 având ca obiect succesiune, prin care 
« Comuna Tomşani primeşte în deplină proprietate şi liniştită posesie teren în suprafaţă de 9.000 mp 
situat în comuna Tomşani. judeţul Prahova, T51, P A365/38, extravilan», 

- Planul de amplasament întocmit la Scara 1 :2000 de SC Topo Hans SRL, Ce11ificat de 
autorizare seria RO-B .J nr. 1995/2021 privind imobilul teren în suprafaţă de 9000 mp situat în 
extravilanul comunei Tomşani, tarlaua 51, din parcela A365/38, 

În baza prevederilor: 
- art. 553 alin.(2) şi art. 1138 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată. cu 

modificările şi completările ulterioare. 
- ai1. 354 şi 357 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /20 l 9 privind Codul 

administrativ, 
În temeiul ai1. I 29 alin. (2) litera .. c·· şi art. 139 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Tomşani. judeţul Prahova. adoptă prezenta hotărâre. 

ART.l : Se aprobă inventarierea în domeniul privat al comunei Tomşani, judeţul Prahova, a 
terenului în suprafaţă de 9.000 mp situat în extravilanul comunei Tomşani. judeţul Prahova, TS l, P 
A365/38, dobândit prin Sentinţa civilă 1700 din 25.02.2021 pronunţată de Judecătoria Ploieşti în 
dosarul cu nr. 20432/28I/2012 având ca obiect succesiune. 

ART. 2 : Terenul identificat conform al1. l are forma. dimensiunile şi vec11111 indicaţi în 
Planul de situaţie ce se constituie Anexă la prezenta hotărâre. 






